PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 64/2022/SEGOV

Mariana, 16 de março de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Ronaldo Alves Bento
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana /AMAHA MUNIC

%

t

Assunto: Requerimento nº 30/2022

Lç
? j É
.

Excelentíssimo Senhor Presidente: A aaa mee AAA

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeituara de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Educação, encaminho a reposta apresentada
através da CI nº SEJ027/2022, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que

for necessário.

Atenciosamente,

SecretáNo

F

U

PRIMA MT [.,uml,Ç'VRÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG * CEP: 35,420-181.

www.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200 a

Ofício de Gabinete nº 105/2022

Serviço: Secretaria da Câmara

Assunto: Expediente (envia)

Excelentissimo Senhor

O Signatário deste Vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente em exercício da

Câmara Municipal de Mariana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha

a V. Exa. o expediente abaixo que foi objeto de deliberação pelo Egrégio Plenário da

Câmara Municipal de Mariana, em Sessão Ordinária realizada em 07/03/2022:

e Requerimento nº 30/2022 - Aprovado por Unanimidade.

Sem outro particular apresenta,

Saudação Legislativa.

Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Mariana

Exmo. Sr.

Juliano Vasconcelos Gonçalves
Prefeito Municipal em Exercício

Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira

E-mail:gabinetevereadorpreto(Qgmail.com

Requerimento Nº. — “ /PMfnicinal de Marane
Exmo. Sr. Vereador Ronaldo Alves B Pac n ; ves Bento rotocolo SBA úc
Presidente da Câmara Municipal de Mariana Em Exercncno—

M 26s/loal Qi_J_x_gz_q
Dileto Plenário, Des

SlasU dA d SPONNVO.
O Vereador Manoel Douglas Soares de Oliveira nos..termos--de-art-—i68-de ——

Regimento Interno, conjugado com o & 2º do art. 50 da Constituição Federal que,

ouvido e Plenário, requeiro que sejam encaminhados ao representante do poder

executivo, Juliano Vasconcelos e a Secretária de Educação, Carlene Almeida, para

que sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

» Existem nas escolas e creches municipais profissionais exercendo o cargo de

monitor/inspetor de aluno? Em caso afirmativo enviar quantidade existente em

cada instituição de ensino, bem como o período em que atua.

Justificativa

O requerimento se faz necessário uma vez que o vereador possui a função inerente

de fiscalizador no município, e quando solicitado pela população se faz necessário o

envio dessas informações para conhecer mais a fundo sobre os respectivos assuntos

requeridos.

Assim, espera-se o aval dos demais pares desta Casa e o pronto atendimento por

parte do Poder Executivo.

Mariana, 25 de fevereiro de 2022

J.' NE
ES "IL

i Iwk*.uoe» Df;uqlaº— Soares Oliveira

Vereador
S s aaA MUNICIPAL VÊ mm

APROVADO POR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Educação

CI - Comunicação Interna NºSEJ027 Data: 15/03/2022

De: Secretaria Municipal de Educação
Para: Secretaria Municipal de Governo
Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 30/2022 de autoria do Vereador Manoel Douglas Soares
Oliveira

Prezado Sr. Edvaldo Andrade,

Sirvo-me da presente, em resposta ao Requerimento n. º 30/2022 de autoria do Vereador
Manoel Douglas Soares Oliveira, para encaminhar as informações que nos foram repassadas pela Sra.
Gissele Quirino, Coordenadora do Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação.

Sem mais para o presente momento, deixo os meus sinceros votos de estima e consideração.

Carlene Ferreira de Almeida

Secretária Municipal de Educação

Cordialmente,

É
Local de entrega: Assinatura:

Nome completo

Recebidoem ... LTA /2021 Carimbo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Avenida João Ramos Filho, 298- Barro Preto

Mariana-MG - (31) 3557 4003
E-mail: rhiffteducacao.mariana.mg.sgov.br

OFÍCIO-RH EDUCAÇÃO Nº 03/2022

Mariana, 14 de março de 2022,

Ao Exmo. Senhor Vereador,

Ronaido Alves Bento

Presidente em exerciício da Câmara Municipal de Mariana

ASSUNTO: Resposta ao ofício Gabinete nº 105 /2022

Exmo. Senhor,

A Secretaria Municipal de Educação vem por meio deste, informar o que

a Rede Municipal de Ensino possui 24 Inspetores de Alunos efetivos

conforme a seguir:

e 10Inspetores de Alunos optantes pela LC 194/2019;

e 14 Inspetores de Alunos optantes pela LC 139/2014.

Salientamos que dos 24 Inspetores efetivos na rede Municipal de Ensino,

há duas Inspetoras cedidas para outras funções e/ou outra Secretaria

(conforme planilha em anexo), não exercendo as atividades inerentes ao cargo

nas Escolas.

Na oportunidade, informamos que a carga horária desempenhada pelos

Inspetores de Alunos é de 8 horas diárias e os turnos de trabalho destes

ocorrem conforme planilha em anexo.

Cordialmente,

Gíss%lé“ Quirino

Setor de RH

Secretaria Municipal de Educação

T
U
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 M
A
R
I
A
N
A

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

A
v
e
n
i
d
a
 J
oá
ão
 R
a
m
o
s
 F
il

ho
,
2
9
8
-
 B
a
r
r
o
 P
re

to

M
a
r
i
a
n
a
-
M
O
G
 -

 (
31

)
3
5
5
7
 4
0
0
3

E-
mu

ai
l:

 r
h
i
f
e
d
u
c
a
c
a
o
.
m
a
r
i
a
n
a
.
m
e
.

g
o
v
.
b
r

R
E
L
A
Ç
Ã
O
 D
E
 I
N
S
P
E
T
O
R
E
S
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 N
A
 R
E
D
E
 P
Ú
B
L
I
C
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 E
N
S
I
N
O

D
A
T
A
 D
E
 E
L
A
B
O
R
A
Ç
Ã
O
 D
A
 P
L
A
N
I
L
H
A
:
 1
4
/
0
3
/
2
0
2
2

N
º
e

M
A
T
R
Í
C
U
L
A

N
O
M
E

D
A
T
A
 D
E
 A
D
M
I
S
S
Ã
O

C
A
R
G
O

L
O
C
A
L
 D
E
 T
R
A
B
A
L
H
O

T
U
R
N
O
 D
E
 T
R
A
B
A
L
H
O

2
0
3
8
4

M
A
R
I
S
A
 A
P
A
R
E
C
I
D
A
 D
O
S
 S
A
N
T
O
S
 D
E
 P
A
U
L
A

1
1
/
0
5
/
2
0
1
1

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
9
4
/
2
0
1
9

E.
M.
 D
O
M
 L
U
C
I
A
N
O

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

1
5
6
1
8

A
D
A
I
L
T
O
N
 M
A
R
Q
U
E
S
 D
O
S
 R
EI

S
14
/0
3/
20
08

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
9
4
/
2
0
1
9

C
E
M
P
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

2
0
0
6
1

C
A
S
S
I
A
 C
R
I
S
T
I
N
A
 S
I
L
V
A
 S
E
N
R
A

06
/0

4/
20

11

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
 1
9
4
/
2
0
1
9

C
E
M
P
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
ar
de

26
75
5

E
R
I
K
A
 G
O
U
L
A
R
T
 F
E
R
R
E
I
R
A

0
9
/
0
3
/
2
0
1
5

o

C
E
M
P
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

2
0
3
8
2

GI
SE

LI
A
C
A
R
D
O
Z
O
 P
E
R
E
I
R
A

11
/0
5/
20
11

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
9
4
/
2
0
1
9

C
E
M
P
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

3
8
7
4

R
I
T
A
 M
O
L
M
I
R
A
N
D
A

0
2
/
0
4
/
1
9
9
3

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
9
4
/
2
0
1
9

C
E
M
P
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

2
0
5
0
7

CL
EI

DI
NE

IA
 B
A
R
B
O
S
A
 R
I
B
E
I
R
O
 R
O
D
R
Í
G
U
E
S

D0
1/
06
/2
01
1

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
9
4
/
2
0
1
9

E.
M.
 M
O
N
S
E
N
H
O
R
 J
OS
É
C
O
T
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

2
3
6
1
2

M
A
R
I
L
E
N
E
 A
L
V
E
S
 R
O
D
R
I
G
U
E
S
 D
O
S
 S
A
N
T
O
S

2
1
/
0
2
/
2
0
1
3

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
3
9
/
2
0
1
4

E.
M.
 M
O
N
S
E
N
H
O
R
 J
OS
É
CO
TA

T
a
r
d
e
 e
 N
o
i
t
e

1
0
8
4
2

M
I
R
I
A
M
 A
P
A
R
E
C
I
D
A
 M
A
L
T
A
 D
A
 S
I
L
V
A
 F
E
R
R
E
I
R
A

2
3
/
0
5
/
2
0
0
2

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
3
9
/
2
0
1
4

E.
M.
 M
O
N
S
E
N
H
O
R
 J
OS
É
C
O
T
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

1
0

20
38
6

V
I
V
I
A
N
E
 A
P
A
R
E
C
I
D
A
 S
A
L
V
A
D
O
R

11
/0

5/
20

11

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -
 L
C
1
3
9
/
2
0
1
4

E.
M.
 M
O
N
S
E
N
H
O
R
 J
OS
É
C
O
T
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
ar
de

11

23
56

6
A
N
G
E
L
I
C
A
 A
P
A
R
E
C
I
D
A
 S
O
U
Z
A
 C
A
L
I
X
T
O

2
1
/
0
2
/
2
0
1
3

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
3
9
/
2
0
1
4

E.
M.
 M
O
N
S
E
N
H
O
R
 J
OS
É
C
O
T
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

P

4
1
6
2

FA
BÍ
OL
A
B
O
R
G
E
S
 P
A
P
A

1
0
/
0
5
/
2
0
0
2

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
3
9
/
2
0
1
4
 -

 C
E
D
I
D
A
 P
A
R
A

D
I
R
E
Ç
Ã
O
 D
O
 C
M
E
I
 S
A
N
T
O
 A
N
T
Ô
N
I
O

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

13

2
0
3
8
5

V
A
N
E
S
S
A
 A
P
A
R
E
C
I
D
A
 D
A
 S
I
L
V
A
 D
U
T
R
A

1
1
/
0
5
/
2
0
1
1

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
 1
3
9
/
2
0
1
4

E
.
M
,
 P
A
S
S
A
G
E
M
 D
E
 M
A
R
I
A
N
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

14

2
0
3
8
1

D
E
L
I
C
I
A
N
A
 G
L
A
S
I
E
L
A
 R
O
B
E
R
T
O
 L
E
O
P
O
L
D
O

1
1
/
0
5
/
2
0
1
1

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
3
9
/
2
0
1
4

E.
M.
 P
R
E
F
E
I
T
O
 J
A
D
I
R
 M
A
C
E
D
O

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

15

20
53
4

E
L
A
I
N
E
 D
A
S
I
L
V
A

08
/0
6/
20
11

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
 1
3
9
/
2
0
1
4

E.
M.
 W
I
L
S
O
N
 P
I
M
E
N
T
A
 F
E
R
R
E
I
R
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

16

2
0
3
8
8

Y
O
H
A
I
N
E
 T
HA
IS
 R
O
D
R
I
G
U
E
S
 R
O
C
H
A

1
1
/
0
5
/
2
0
1
1

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
 1
3
9
/
2
0
1
4

E.
M.
 W
I
L
S
O
N
 P
I
M
E
N
T
A
 F
E
R
R
E
I
R
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

17

2
0
0
5
6

A
N
A
 P
A
U
L
A
 S
A
L
O
M
E
 C
A
S
S
I
A
N
O
 D
O
S
 S
A
N
T
O
S

06
/0
4/
20
11

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
 1
3
9
/
2
0
1
4

E.
M.
 D
O
M
 O
S
C
A
R
 D
E
 O
L
I
V
E
I
R
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

18

1
4
6
3
5

VI
VI
AN
E
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 G
O
N
Ç
A
L
V
E
S

16
/0
3/
20
07

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
9
4
/
2
0
1
9
 -

 C
E
D
I
D
A
 D
A
 E
.M
.

D
O
M
 O
S
C
A
R
 P
A
R
A
 O
 C
E
N
T
R
O
 D
E
 E
Q
U
O
T
E
R
A
P
I
A

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

19

2
4
0
5
4

M
A
R
L
U
C
E
 R
E
G
I
N
A
 G
O
M
E
S

0
1
/
0
4
/
2
0
1
3

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
3
9
/
2
0
1
4

E.
M.
 S
I
N
H
Ô
 M
A
C
H
A
D
O

M
a
n
h
ã
 e

 T
a
r
d
e

2
0

2
1
7
6
7

RI
TA
 D
E
 C
ÁS
SI
A
M
O
R
E
I
R
A

0
1
/
0
2
/
2
0
1
2

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
 1
9
4
/
2
0
1
9

E.
M.
 P
A
D
R
E
 A
N
T
Ô
N
I
O
 G
A
B
R
I
E
L
 D
E
 C
A
R
V
A
L
H
O

M
a
n
h
ã
 e
 T
ar
de

21

2
0
3
8
0

C
A
M
I
L
A
 R
A
M
O
S
 T
EI

XE
IR

A
1
1
/
0
5
/
2
0
1
1

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
3
9
/
2
0
1
4

E
.
M
.
 D
A
N
T
E
 L
U
I
Z
 D
O
S
 S
A
N
T
O
S

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

22

20
02
6

R
O
S
E
 D
E
 J
ES

US
 D
A
S
 D
O
R
E
S
 A
R
C
A
N
J
O

06
/0

4/
20

11

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
3
9
/
2
0
1
4

E
.
M
.
 P
R
O
F
E
S
S
O
R
A
 C
E
L
I
N
A
 C
É
L
I
A
 G
O
M
E
S

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

23

1
4
5
2
1

A
D
I
R
 D
O
S
 S
A
N
T
O
S
 R
E
S
E
N
D
E

12
/0
2/
20
07

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -
 L
C
1
9
4
/
2
0
1
9

E.
M.

 C
Ô
N
E
G
O
 P
A
U
L
O
 D
IL
ÁS
CI
O

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e

24

1
9
9
7
2

I
V
A
N
 C
R
I
S
T
I
A
N
O
 L
O
P
E
S
 D
E
 L
I
M
A

06
/0

4/
20

11

I
N
S
P
E
T
O
R
 D
E
 A
L
U
N
O
S
 -

 L
C
1
3
9
/
2
0
1
4

E.
M.
 C
Ô
N
E
G
O
 P
A
U
L
O
 D
IL
ÁS
CI
O

M
a
n
h
ã
 e
 T
a
r
d
e